Дело № 1-136/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 05 декабря 2017 г.

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

при секретаре Шварцкопф А.В.,

с участием государственного обвинителя: ст.пом.прокурора Локтевского района ФИО1,

представителя потерпевшего БНВ, 

подсудимых: ФИО2, ФИО3,

защитников: Проскуряковой Е.В., представившей удостоверение №, ордер №, ФИО4, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, сожительствующего, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Локтевским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по Постановлению Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно - досрочно на 1 год 10 месяцев 6 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Локтевским районным судом по ч. 1 ст. 163 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ - условно, испытательный срок 2 года 6 месяцев. Постановлением Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ условный срок осуждения продлен на 2 месяца.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, в 

<

адрес> АК ФИО2 пришел в гости к ранее знакомому ФИО7, проживающему по 

<

адрес>, у которого в это же время находился Потерпевший №1 По предложению последнего они втроем на автомобиле марки «

<

данные изъяты> 2» регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ регион проехали в магазин «Холидей Дискаунтер», расположенный по 

<

адрес> АК, для того чтобы приобрести спиртного. По приезду к данному магазину Потерпевший №1 протянул ФИО2 принадлежащую ему банковскую карту «Альфа - Банк» счет №, для того, чтобы последний рассчитался за приобретенное по просьбе Потерпевший №1 спиртное, при этом сообщил пин-код банковской карты «3011». После чего, ФИО2 совместно с ФИО7 прошли внутрь вышеуказанного магазина, а Потерпевший №1 остался ожидать их в салоне вышеуказанного автомобиля. Находясь внутри магазина, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с переданной ФИО2 банковской карты, а именно ФИО2 решил похищать денежные средства с банковской карты, но небольшими суммами, что Потерпевший №1 не догадался о совершаемом хищении. С этой целью ФИО2 подошел к банкомату № ATM 719469, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и, желая довести их до конца, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстный мотив, убедившись, что его действия тайны и никем не наблюдаемы, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут вставил банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 719469 и набрав пин-код «3011» через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 4000 рублей 00 копеек. После чего, передал данные деньги ФИО7, который предположил, что Потерпевший №1 попросил ФИО2 снять для него данные деньги, и которые ФИО7 в дальнейшем должен был их передать Потерпевший №1 После чего ФИО2 здесь же снял еще 2000 рублей 00 копеек и также передал ФИО7 Денежные средства в общей сумме 6000 рублей 00 копеек ФИО7 поклал в карман своей футболки и прошел к витринам данного магазина. После чего, ФИО2, убедившись, что его действия не наблюдаемы ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут вставил банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 719469 и, набрав пин-код «3011», через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, пройдя к прилавкам данного магазина, совместно с ФИО7 с разрешения Потерпевший №1 приобрели ТМЦ на общую сумму 1194 рубля 34 копейки. Находясь около кассы, ФИО7 передал из суммы 6000 рублей 2000 рублей, ФИО2, для того, чтобы последний рассчитался денежными средствами за приобретенную покупку. ФИО2 вернул из данной денежной суммы 2000 рублей 00 копеек, сумму в 1000 рублей 00 копеек ФИО7, при этом оставив себе 1000 рублей 00 копеек, ФИО7 осталось 5000 рублей 00 копеек, который он впоследствии вернул Потерпевший №1 Рассчитавшись тем самым, ФИО2 тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек принадлежащие Потерпевший №1, при этом ФИО2 передал банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, собственнику карты - Потерпевший №1, при этом, ФИО2 разработал план дальнейшего хищения денежных средств, а именно, ФИО2 решил похитить в последующем банковскую карту и продолжить хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 Выйдя из магазина, ФИО2 совместно с ФИО7, Потерпевший №1, на автомобиле последнего «Тойота Марк 2» регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 поехали на 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. Проезжая мимо здания администрации 

<

адрес>, последние увидели ФИО8 и, пригласив последнего, с собой проследовали на берег 

<

адрес>, где все стали распивать спиртное. После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на длящееся тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, в тот момент, когда все решили после распития спиртного разъехаться по домам, ФИО2 воспользовавшись, тем что за его действиями никто не наблюдает похитил банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, оставленную на передней панели автомобиля собственником карты Потерпевший №1 Затем, Потерпевший №1 довез ФИО2 и ФИО8 до здания администрации 

<

адрес>, далее ФИО2 продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на длящееся тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на рейсовом автобусе совместно с ФИО8 проследовали в магазин «Холидей Дискаунтер», расположенный по 

<

адрес> АК, где находясь внутри магазина, ФИО2 продолжая реализовывать свои преступные намерения, имея в своем распоряжении похищенную им банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, и зная пин - код «3011», подошел к банкомату № ATM 719469, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и, желая довести их до конца, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстный мотив, убедившись, что его действия тайны и никем не наблюдаемы, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут вставил банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 719469 и набрав пин-код «3011» через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек, тем самым сняв с банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, в общей сложности денежные средства в сумме 15000 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО2, путем снятия денежных средств с банковской карты « Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, в период 10 часов 16 минут до 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил 21000 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по собственномуусмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей 00 копеек, который для Потерпевший №1 является значительным, а так же причинили материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 900 рублей 00 копеек, в виде снятия процентов за осуществленные операции по выдаче денежных средств через терминалы банкоматов ПАО «Сбербанк России».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 проследовал домой к ФИО3, проживающему по адресу 

<

адрес>, где ФИО2, пояснил ФИО3, что похитил у Потерпевший №1 банковскую карту и предложил ФИО3 совершить хищение денежных средств с банковской карты. ФИО3 на данное предложение согласился, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор. В этот момент к ФИО3 приехал ФИО9, которого последние попросили отвезти их к магазину «Холидей Дискаунтер», расположенному по 

<

адрес>. Далее, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовали к магазину «Холидей Дискаунтер», расположенному по 

<

адрес>. По дороге ФИО2 и ФИО3 договариваются о хищении 20000 рублей с банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, при этом ФИО2 передал ФИО3 банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, и сообщил ФИО3 пин-код «3011». Находясь в помещении магазина, ФИО3 прошел к банкомату № ATM 719469, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и, желая довести их до конца, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстный мотив, убедившись, что его действия тайны и никем не наблюдаемы, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты вставил банковскую карту « Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал банкомат № ATM 719469 и набрав пин-код «3011» через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО3 продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек., после чего, ФИО3 денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, снятые им за два раза с банковской карты « Альфа - Банк» № счета 10№, открытой на имя Потерпевший №1 передал ФИО2 Далее ФИО3 продолжая реализовывать свои преступные намерения, продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек, в 14 часов 45 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек, при этом ФИО3 оставил банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1 у себя. Таким образом, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем снятия денежных средств с банковской карты « Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, в период 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил 20000 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей 00 копеек, который для Потерпевший №1 является значительным, а так же причинили материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 600 рублей 00 копеек, в виде снятия процентов за осуществленные операции по выдаче денежных средств через терминалы банкоматов ПАО «Сбербанк России». 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 и ФИО9 приехали к магазину «Холидей Дискаунтер», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО3 совместно с ФИО9, прошли в помещение магазина, при ФИО3 этом выбрал продукты питания на общую сумму 3486 рублей 77 копеек, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту осуществили оплату продуктов питания при помощи банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, на общую сумму 3486 рублей 77 копеек. Далее, ФИО3 прошел к банкомату № ATM 719469, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и, желая довести их до конца, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстный мотив, убедившись, что его действия тайны и никем не наблюдаемы, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты вставил банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 719469 и, набрав пин-код «3011» через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО3 продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек, в 16 часов минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек, при этом оставив похищенные денежные средства в сумме 15000 рублей и банковскую карту у себя, с целью дальнейшего хищения денежных средств. После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО9 приехали домой к ФИО3, где продолжили распивать спиртное. После чего ФИО2 уехал домой, а ФИО3, продолжая реализовывать преступные намерения, направленные на длящееся тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 совместно с ФИО9 проследовали к магазину «Ассорти Вкуса», расположенному по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 проследовал в помещение магазина и, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ выбрал продукты питания на общую сумму 9962 рубля 87 копеек, при этом рассчитавшись за продукты за 4 раза, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты осуществили оплату продуктов питания при помощи банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, на общую сумму 3 рубля 40 копеек, затем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минуты осуществили оплату продуктов питания при помощи банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, на общую сумму 9346 рублей 67 копеек, далее ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут осуществили оплату продуктов питания при помощи банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, на общую сумму 340 рублей 00 копеек, далее ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут осуществили оплату продуктов питания при помощи банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, на общую сумму 272 рубля 80 копеек. После чего, ФИО3 совместно с ФИО9 вернулись домой к ФИО3, где продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на длящееся тайное хищение денежных средств, решил вновь снять денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 С этой целью ФИО3 совместно с ФИО9 проследовали к банкомату № ATM 020642, находящемся в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 прошел в помещение банкомата № ATM 020642, и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и, желая довести их до конца, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстный мотив, убедившись, что его действия тайны и не наблюдаемы, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 вставил банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 020642 и набрав пин-код «3011» через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО3 продолжил снятие денежных средств, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, ФИО3 передал банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1 находящемуся с ним ФИО9, пояснив при этом последнему, что данная карта принадлежит ФИО3, введя тем самым ФИО9 в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и находящихся на счету денежных средств, и попросил ФИО9 осуществить снятие денежных средств с карты, сообщив при этом, последнему пин - код. Далее ФИО9, введенный в заблуждение ФИО3 относительно принадлежности денежных средств и способе их получения, находясь в помещении банкомата № ATM 020642, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут вставил банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, терминал - банкомат № ATM 020642 и, набрав пин-код «3011», через терминал осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего, ФИО9 продолжил снятие денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут осуществил операцию выдачи наличных денежных средств на сумму 5000 рублей 00 копеек. После чего передал денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек и банковскую карту «Альфа - Банк» № счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1, ФИО3 Таким образом, ФИО3, путем снятия денежных средств с банковской карты «Альфа - Банк» № счета 40№, открытой на имя Потерпевший №1, в период с 16 часов 01 минуты до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил 48449 рублей 64 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 48449 рублей 64 копейки, который для Потерпевший №1 является значительным, а так же причинили материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 1050 рублей 00 копеек, в виде снятия процентов за осуществленные операции по выдаче денежных средств через терминалы банкоматов ПАО «Сбербанк России».

Действия подсудимого ФИО2 по первому эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ (хищение денежных средств на сумму 21000 рублей 00 копеек) квалифицированы органом предварительного следствия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2, ФИО3 по второму эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ (хищение денежных средств на сумму 20000 рублей 00 копеек) квалифицированы органом предварительного следствия по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия подсудимого ФИО3 по третьему эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ (хищение денежных средств на суммуобщую сумму 48449 рублей 64 копейки) квалифицированы органами предварительного следствия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 виновными себя признали полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ им разъяснены и понятны. Защитники подсудимых поддержали заявленное ходатайство. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Потерпевший №1-БНВ не возражали о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ. 

Учитывая, что предъявленное подсудимым обвинение обоснованно и доказано, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

Действия подсудимого ФИО2 по первому эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2, ФИО3 по второму эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия подсудимого ФИО3 по третьему эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд соглашается с квалифицирующим признаком «с причинением значительного ущерба гражданину». Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 24 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и др. Учитывая, что общий размер ущерба составляет более 90 тысяч рублей, и на момент совершения преступления потерпевший имел доход ежемесячный примерно составляющий размеру причиненного ущерба, то при таких обстоятельствах причиненный преступлением ущерб может быть признан значительным для потерпевшего. 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, то есть, что подсудимыми ФИО2, ФИО3 совершены умышленные преступления против собственности, относящееся к категории средней тяжести. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает; 

- данные о личности виновных: ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на 

<

данные изъяты>; ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет непогашенные административные взыскания по линии ГИБДД, на учете у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит, имеет на 

<

данные изъяты>; 

-обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает: по всем эпизодам обвинения в отношении ФИО2 признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний как на стадии следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, нахождение на 

<

данные изъяты>, участие в боевых действиях на территории Республики Чечня; в отношении ФИО3 признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний как на стадии следствия, так и в суде, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание условия жизни и воспитания подсудимых, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание каждого их подсудимых, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено соответственно, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отношении подсудимого при назначении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера совершенных преступлений, фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, суд считает, что ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества. При этом суд, учитывая фактические обстоятельства дела, считает возможным не назначать ФИО3 по п. «а,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности вновь совершенных ФИО2 преступлений, фактические обстоятельства содеянного, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, то, что ФИО2 вновь совершил корыстное преступление в период непогашенной судимости по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и в период условного осуждения за преступление против собственности по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом правил ч. 2 ст.68 УК РФ и положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ. Оснований для сохранения условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ у суда не имеется. При этом суд, учитывая фактические обстоятельства дела, считает возможным не назначать ФИО2 по п. «а,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом рецидива преступлений местом отбывания наказания избрать исправительную колонию строгого режима. 

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, возложив на него следующие обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по дням, установленным данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокатам отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Локтевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО2 - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении. 

Судья О.В. Букатова

Копия верна:

Судья О.В. Букатова

Секретарь суда Ю.А. Осипов

Приговор вступил в законную силу 16 декабря 2017 года.

Судья О.В. Букатова

Секретарь суда Ю.А. Осипов